

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811 Estado de São Paulo

> E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

> > REQUERIMENTO 357/2024

APROVADO

Providencie-se a respeito

Sala das Sessões. 27 de 04 de 2024

Senhor Presidente, Nobres Pares,

Vitor Naressi Netto Presidente

Com grande satisfação, venho através do presente parabenizar o escritor e ex-diretor do Teatro Municipal "Cacilda Becker", Israel Foguel.

Israel formou-se, em 1976, em Comunicação e Expressão pela Faculdade de Ciências e Letras de Araras. Na faculdade, começou a escrever, montar, dirigir e atuar em peças teatrais. Em 1977, fez especializações na Faculdade Barão de Mauá em Formação e Estruturação Sintático-Semântica do Léxico e Estrutura Linguística e Dinâmica Sócio-Linguística do Léxico. Em 1991, concluiu o curso superior de Pedagogia na Faculdade de Letras de Ouro Fino e, em 2012, concluiu pós-graduação em Meio Ambiente na FATECE. Ele é autor de mais de 200 livros.

Foi presidente da Comissão Municipal de Bibliotecas de Pirassununga, Agente da SBAT - Sociedade Brasileira de Autores Teatrais, Desenhista e Fiscal de Obras da Prefeitura Municipal de Pirassununga e Diretor de Ensino do Colégio Albert Einstein, além de ter sido diretor do Teatro Municipal Cacilda Becker de Pirassununga durante 30 anos.

Atualmente, é presidente da **APLACE** Pirassununguense de Letras, Artes, Ciência e Educação, ocupando a cadeira 28; membro da ALUBRA – Academia Luminescência Brasileira, ocupando a cadeira 45; membro da ALTO – Academia de Letras de Teófilo Otoni, Minas Gerais. Dentre suas ocupações, realiza palestras em faculdades, escolas e entidades assistenciais, é colunista cultural em diversos jornais; e desenvolve vários projetos culturais no Município de Pirassununga.

Desta forma, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados, nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de elevadas congratulações ao escritor e ex diretor do Teatro Municipal "Cacilda Becker" ISRAEL FOGUEL, pelos serviços prestados junto ao Teatro Municipal e à arte Pirassununguense, enviando-lhe cópia da presente para conhecimento da merecida homenagem.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2024.

Carlos Luiz de Deus 'Carlinhos"

Veregdor